En este presupuesto uno de los ingresos principales es por 

Inscripciones y colegiaturas de los alumnos de la institución. Para 2022 el presupuesto 

aprobado es de once millones setecientos sesenta y seis mil doscientos sesenta y seis 

pesos 00/100 M.N. ($11,766,266.00) en participación federal y once millones setecientos 

sesenta y seis mil doscientos sesenta y seis pesos 00/100 M.N. ($11,766,266.00). Los 

importes de Presupuesto Federal y Estatal se establecen en el “Convenio específico para 

la asignación de recursos financieros para la operación de las Universidades Tecnológicas” 

celebrado entre el Gobierno Federal (SEP) y el Gobierno del Estado de Sinaloa de fecha

[...]

01 de febrero de 2022. Estos importes, se incrementan con los ingresos propios que para 

este ejercicio se establecieron por un importe de: tres millones ochocientos cuarenta mil 

pesos cero centavos moneda nacional, ($3,840,000.00). Siendo un total de veintisiete 

millones trescientos setenta y dos mil cuatrocientos cincuenta y dos pesos 00/100 M.N. ($ 

27,372,452.00).  

3. Autorización e Historia:  

a) Fecha de creación del ente. 

La Universidad Tecnológica de Escuinapa inicia su primer ciclo escolar el 4 de septiembre 

de 2012, Siendo creada en el Gobierno de Mario López Valdez el 04 de Julio de 2013.  

b) Principales cambios en su estructura.